
  

   

  

 

 

               DECRETO DELIBERATIVO 

                N. 26 DEL 11-03-2024 

  

  

  

  

OGGETTO: [V.2118] - S.P. 72 – PESCATE OLGIATE MOLGORA. LAVORI 

STRAORDINARI DI MESSA IN SICUREZZA. CUP B55F21006090003. 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO. 

  



OGGETTO: [V.2118] - S.P. 72 – PESCATE OLGIATE MOLGORA. LAVORI 

STRAORDINARI DI MESSA IN SICUREZZA. CUP B55F21006090003. 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO. 

LA PRESIDENTE  

Richiamati: 

- il decreto deliberativo del Vicepresidente Vicario n. 143 del 11/11/2021 di 
approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, inerente gli interventi in 
oggetto, redatto dalla Direzione Organizzativa IV – Protezione Civile Trasporti e 
Mobilità – Viabilità; 

- la determinazione della Direzione Organizzativa III – Appalti e Contratti - n. 1142 del 
15/12/2021, con la quale, relativamente agli interventi in oggetto, è stato affidato 
l’incarico coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione delle 
opere al Gruppo Tecneco S.r.l. con sede in Cremella (Lc) in Via Nazario Sauro n.2/B 
– CF/PI 02431520135, 

- la determinazione della Direzione Organizzativa III – Appalti e Contratti - n. 908 del 
21/09.2022, con la quale, relativamente agli interventi in oggetto, è stato affidato 
l’incarico di progettazione (livello definitivo ed esecutivo), direzione lavori, 
contabilizzazione delle opere allo Studio CORNA PELIZZOLI ROTA SRL con sede in 
Bergamo – Via Corridoni, 27 – CF/PI 03455600167. 
 

Atteso che con nota protocollo n. 29303/2023 del 26/05/2023 lo Studio CORNA 

PELIZZOLI ROTA SRL ha trasmesso il progetto definitivo, inerente gli interventi in 

oggetto, integrato con successiva nota protocollo n. 51320/2023 del 05/10/2023 e n. 

12355/2024 del 01/03/2024, a seguito dell’esito della Conferenza dei Servizi, convocata 

ai sensi dell’artt. 14 e ss della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. in forma semplificata ed in 

modalità asincrona di cui al verbale di conclusione del 2 agosto 2023 per un importo 

complessivo pari ad € 500.000,00=, così distinto:  

A) LAVORI A BASE D'ASTA 

a1 – importo dei lavori                           330.000,00 € 

a2 – oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta    15.000,00 € 

TOTALE A) LAVORI             345.000,00 € 

  

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

b1 – IVA 22% sull’importo dei lavori a base d’appalto          75.900,00 € 

b2 – imprevisti                                                                       16.050,00 € 

b3 – acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi       4.400,00 € 

b4 – spese tecniche comprensive CASSA ed IVA                53.450,00 € 

        di cui:  

        b.4.1. progettazione definitiva ed esecutiva 

        componente geologica, direzione lavori 

        contabilità finale                                                            39.509,12 € 

        b.4.2. sicurezza in fase di progettazione  



        ed esecuzione                                                               10.739,83 € 

        b.4.3. collaudi                                                                  3.201,05 €  

b5 -  spese per incentivo per funzioni tecniche                       3.450,00 € 

b6 -  spese per procedure autorizzative e di appalto              1.750,00 € 

        di cui: 

        b.6.1. spese per procedura di trasformazione   

        superficie boscata                                                           1.465,00 € 

        b.6.2. contributo ANAC                                                      285,00 € 

TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE    155.000,00 € 

A)+B) IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO              500.000,00 € 

- dalla relazione illustrativa si evince che il progetto proposto è finalizzato alla 
realizzazione di un manufatto di difesa del suolo, stabile, per il miglioramento della 
sicurezza del traffico veicolare della SP 72 Pescate - Olgiate. Tali finalità dovranno 
essere garantite per tutta la vita nominale dell’opera. E’ prevista la realizzazione di 
barriere paramassi. È previsto il taglio della vegetazione su una fascia di 5 / 6 m a 
valle del tracciato degli interventi per la sicurezza della strada provinciale e il riordino 
delle opere di emergenza del 2013, caditoia, fosso di guardia, presenti bordo strada. 
 

Il progetto è composto dai seguenti elaborati, allegati al presente provvedimento quale 

parte integrante e sostanziale: 

 Dichiarazione urbanistica progettista 

 Risposta alle osservazioni del Comune 

 Elaborato n. 1: Relazione generale; 

 Elaborato n. 2: Relazione geologica e geotecnica; 

 Elaborato n. 3: Relazione delle verifiche di discendimento massi; 

 Elaborato n. 4: Relazione sulle caratteristiche della barriera paramassi e calcolo 
ancoraggi; 

 Elaborato n. 5: Tavola di inquadramento dell’area di intervento; 

 Elaborato n. 6: Planimetria e sezioni stato di fatto; 

 Elaborato n. 7: Planimetria e sezioni di progetto; 

 Elaborato n. 8: Particolari costruttivi delle opere; 

 Elaborato n. 9: Piano particellare; 

 Elaborato n. 10: Elenco prezzi unitari con analisi prezzi; 

 Elaborato n. 11: Computo metrico e Quadro economico; 

 Elaborato n. 12: Cronoprogramma; 

 Elaborato n. 13: Piano della manutenzione; 

 Elaborato n. 14: Relazione paesaggistica e della trasformazione di area boscata; 

 Elaborato n. 14b: Tavola elementi della relazione paesaggistica e della 
trasformazione di area boscata; 

 Elaborato n. 15: Valutazione della incidenza ambientale VinCa del SIC IT2030005 
“Palude di Brivio”; 

 Elaborato n. 16: Documentazione fotografica 

 Elaborato n. 17: Sezioni di raffronto stato di fatto – progetto con calcolo volumi 
sterri e riporti 



Dato atto che, con nota protocollo n. 30301 del 31/05/2023, è stata indetta una 

“Convocazione Conferenza dei servizi decisoria”, indicando come termine perentorio il 

31/07/2023, entro il quale le amministrazioni coinvolte dovevano rendere le proprie 

determinazioni relative alla decisione oggetto della Conferenza. 

Dato atto che, entro il termine del 31/07/2023, sono pervenute le seguenti note: 

- Parco Adda Nord, con nota in data 12/06/2023 atti n. 32299 
- Comune di Olginate, con nota in data 06/07/2023 atti n. 37156 
- RFI, con nota in data 28/06/2023 atti n. 35871 

 
e che le prescrizioni e condizioni espresse dagli Enti sono state recepite nell’ambito della 

stesura del progetto definitivo aggiornato, sentito anche il professionista per quanto 

concerne un mero giudizio di fattibilità tecnica. Nello specifico le prescrizioni del parco 

Adda Nord e del Comune di Olginate nelle integrazioni progettuali del prot. 51320 del 

05/10/2023 mentre quelle proprie di RFI con l’approvazione di una speci fica convenzione 

approvata con decreto deliberativo e n. 139 del 13/10/2023. 

Richiamato il Verbale conferenza dei servizi del 02/08/2023, ai sensi dell’ artt. 14 e ss 

della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. in forma semplificata ed in modalità asincrona, 

depositato agli atti, per l’approvazione del progetto definitivo aggiornato, trasmesso dallo 

Studio CORNA PELIZZOLI ROTA SRL con prot. 29303/2023 del 26/05/2023 ed integrato 

con successiva nota protocollo prot. 51320/2023 del 05/10/2023 e n. 12355/2024 del 

01/03/2024 per l’intervento in oggetto. 

Considerato che con deliberazione consiliare n. 65 del 18.12.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato in via definitiva il bilancio di previsione 

2024/2026. 

Visto il decreto deliberativo n. 175 del 20.12.2023 di approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione 2024/2026 e il decreto deliberativo n. 13 del 14.02.2024 di approvazione del 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026. 

Vista la l. n. 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 

fusioni di comuni”. 

Visto in particolare l’art. 1 – commi 55 e 66 della citata legge n. 56/2014 che stabilisce i 

poteri e le prerogative del Presidente della Provincia. 

Visto altresì l’art. 1 - comma 85 della l. n. 56/2014 che elenca le funzioni della Provincia 

quale Ente di area vasta. 

Visto il d.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il vigente Statuto della Provincia di Lecco. 

Visto il parere favorevole espresso dal Dirigente responsabile della Direzione 

Organizzativa IV circa la regolarità tecnica del provvedimento ai sensi dell’art. 49 del 

d.lgs. n. 267/2000 allegato quale parte integrante e sostanziale. 

Vista l’allegata attestazione a firma del Dirigente Responsabile della Direzione 

Organizzativa IV circa la classificazione degli interventi oggetto del presente 

provvedimento. 

Visto il parere favorevole espresso dalla Dirigente responsabile della Direzione 

Organizzativa I - Bilancio e Finanze circa la regolarità contabile del provvedimento ai 

sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000 allegato quale parte integrante e sostanziale. 



Visto il parere favorevole espresso dal Vice Segretario Generale Vicario circa la 

legittimità del provvedimento ai sensi dell’art. 19 del vigente Statuto provinciale, allegato 

quale parte integrante e sostanziale. 

DECRETA 

1. Di approvare, per le motivazioni meglio espresse in premessa narrativa, il progetto 
definitivo aggiornato, relativo all’intervento denominato: [V.2118] - S.P. 72 – 
PESCATE OLGIATE MOLGORA. LAVORI STRAORDINARI DI MESSA IN 
SICUREZZA. CUP B55F21006090003 redatto dallo studio CORNA PELIZZOLI 
ROTA SRL con sede in Bergamo – Via Corridoni, 27 – CF/PI 03455600167 dalla 
società M2P srl, con sede in Vigevano (PV), in qualità di affidataria del servizio, e 
trasmesso con prot. 29303/2023 del 26/05/2023 ed integrato con successiva nota 
protocollo prot. 51320/2023 del 05/10/2023 e n. 12355/2024 del 01/03/2024. 

 

2. Di dare atto che il progetto definitivo aggiornato in oggetto è composto dai seguenti 
elaborati, allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale 
compreso il Verbale della Conferenza dei Servizi: 

 Dichiarazione urbanistica progettista 

 Risposta alle osservazioni del Comune 

 Elaborato n. 1: Relazione generale; 

 Elaborato n. 2: Relazione geologica e geotecnica; 

 Elaborato n. 3: Relazione delle verifiche di discendimento massi; 

 Elaborato n. 4: Relazione sulle caratteristiche della barriera paramassi e 
calcolo ancoraggi; 

 Elaborato n. 5: Tavola di inquadramento dell’area di intervento; 

 Elaborato n. 6: Planimetria e sezioni stato di fatto; 

 Elaborato n. 7: Planimetria e sezioni di progetto; 

 Elaborato n. 8: Particolari costruttivi delle opere; 

 Elaborato n. 9: Piano particellare; 

 Elaborato n. 10: Elenco prezzi unitari con analisi prezzi; 

 Elaborato n. 11: Computo metrico e Quadro economico; 

 Elaborato n. 12: Cronoprogramma; 

 Elaborato n. 13: Piano della manutenzione; 

 Elaborato n. 14: Relazione paesaggistica e della trasformazione di area 
boscata; 

 Elaborato n. 14b: Tavola elementi della relazione paesaggistica e della 
trasformazione di area boscata; 

 Elaborato n. 15: Valutazione della incidenza ambientale VinCa del SIC 
IT2030005 “Palude di Brivio”; 

 Elaborato n. 16: Documentazione fotografica 

 Elaborato n. 17: Sezioni di raffronto stato di fatto – progetto con calcolo volumi 
sterri e riporti 

3. Di demandare al Dirigente Responsabile della Direzione Organizzativa IV l'attuazione 
di quanto previsto dal presente provvedimento. 
  

4. Di dare atto che gli interventi in argomento comportano una spesa complessiva pari 

ad € 500.000,00= così distinta: 

A) LAVORI A BASE D'ASTA 



a1 – importo dei lavori                           330.000,00 € 

a2 – oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta    15.000,00 € 

TOTALE A) LAVORI             345.000,00 € 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

b1 – IVA 22% sull’importo dei lavori a base d’appalto          75.900,00 € 

b2 – imprevisti                                                                       16.050,00 € 

b3 – acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi       4.400,00 € 

b4 – spese tecniche comprensive CASSA ed IVA                53.450,00 € 

        di cui:  

        b.4.1. progettazione definitiva ed esecutiva 

        componente geologica, direzione lavori 

        contabilità finale                                                            39.509,12 € 

        b.4.2. sicurezza in fase di progettazione  

        ed esecuzione                                                               10.739,83 € 

        b.4.3. collaudi                                                                  3.201,05 €  

b5 -  spese per incentivo per funzioni tecniche                       3.450,00 € 

b6 -  spese per procedure autorizzative e di appalto              1.750,00 € 

        di cui: 

        b.6.1. spese per procedura di trasformazione   

        superficie boscata                                                           1.465,00 € 

        b.6.2. contributo ANAC                                                      285,00 € 

TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE    155.000,00 € 

A)+B) IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO              500.000,00 € 

5. Di dare atto che la spesa complessiva di € 500.000,00 trova copertura finanziaria al 
capitolo 2.10.05.2.00013/0 - imp. 299/2024 già reinscritto - “Interventi strade 
provinciali per sicurezza” del bilancio 2024/2026 esercizio 2024, finanziata con 
risorse proprie dell’Ente mediante avanzo libero e che presenta la necessaria 
disponibilità. 
  

6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento: 

- all’Albo on line della Provincia di Lecco 

- nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito web della Provincia di Lecco, 

ai sensi dell’art. 23 del d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni. 
  

7. Di dare atto che il presente provvedimento è da intendersi definitivo e, pertanto, 

immediatamente esecutivo ed efficace. 



 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

  

  

LA PRESIDENTE 
Alessandra Hofmann 

  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 

  


